АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 25 января 2013 г.                № 31

Об утверждении долгосрочной муници-

пальной целевой программы «Развитие

социальной инфраструктуры Анадыр-

ского муниципального района на 2013-

2014 годы»

В целях реализации национальной образовательной инициативы «Наша

новая школа», обеспечения доступности культурной деятельности и культурных

ценностей для населения Анадырского муниципального района, улучшения

физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в Анадырском

муниципальном районе, приобщения населения к здоровому образу жизни и ак-

тивному досугу, Администрация Анадырского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную целевую про-

грамму «Развитие социальной инфраструктуры Анадырского муниципального

района на 2013-2014 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север».

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации – начальника Управления социальной полити-

ки Администрации Анадырского муниципального района Л.А. Бабичеву.

Глава Администрации                                                 В.С. Вильдяйкин

                                                              УТВЕРЖДЕНА

                                                                постановлением Администрации

                                                                 Анадырского муниципального района

                                                            25 января 2013г. № 31

Долгосрочная муниципальная целевая программа

«Развитие социальной инфраструктуры Анадырского муниципального

района на 2013-2014 годы»

Наименование

Программы

- долгосрочная муниципальная целевая программа

«Развитие социальной инфраструктуры Анадырского

муниципального района на 2013-2014 годы»  (далее -

Программа).

Основание

для разработки

Программы

- приоритетный национальный проект «Образование»;

Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 года

№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Фе-

дерации о культуре»;

Федеральный закон от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ

«О физической культуре и спорте в Российской Феде-

рации».

Муниципальный

заказчик Программы

- Управление социальной политики Администрации

Анадырского муниципального района.

Цели и задачи

Программы

- Основными целями Программы являются:

 - повышение качества жизни в сельской местности с

учетом обеспеченности сельских поселений необхо-

димыми объектами социальной инфраструктуры,

 - создание условий для укрепления здоровья населения

путем развития инфраструктуры учреждений спорта,

- достижение эффективности и высокого качества об-

разования в образовательных учреждениях Анадыр-

ского муниципального района,

 - обеспечение государственных гарантий доступности

и равных возможностей получения качественного об-

разования на территории городских и сельских посе-

лений Анадырского муниципального района.

Достижение указанных целей будет осуществляться

путем выполнения следующих задач:

- ремонт зданий, помещений и прилегающей террито-

рии образовательных учреждений, учреждений куль-

туры и спорта Анадырского муниципального района,

- обеспечение возможности для всех возрастных групп

населения, включая потребности инвалидов и маломо-

бильных групп населения осуществлять занятия спор-

том.

2

Сроки и этапы

реализации

Программы

2013-2014 годы, без подразделения на этапы.

Перечень основных

мероприятий

Программы

- развитие инфраструктуры образовательных учрежде-

ний Анадырского муниципального района, в том числе

ремонт зданий:

МБОУ «Центр образования с. Алькатваама»,

МБОУ «Центр образования п. Беринговского»,

МБОУ «Центр образования с. Ваеги»,

МБОУ «Центр образования п. Угольные Копи»,

МБОУ « Центр образования с. Марково»,
МБОУ «Центр образования с. Усть-Белая»,

МБОУ «Центр образования с. Канчалан»,

МБОУ «Центр образования с. Мейныпильгыно»;

- устройство ограждения территории МБОУ  ДОД

«ЦДШИ  Анадырского района»;

- приобретение проектно-сметной документации для

строительства детского сада в селе Снежное;

- развитие инфраструктуры учреждений культуры

Анадырского муниципального района, в том числе:

ремонт зданий и пристроек домов культуры МБУ

«ЦКД» Анадырского района;

- производство изыскательных работ  под строитель-

ство этнокультурного Центра с библиотекой в селе

Канчалан;

- ремонт системы отопления и помещений Отдела по

работе с детьми «Библиотека п. Беринговский» МБУК

«ЦБС»;

- развитие инфраструктуры учреждений спорта Ана-

дырского муниципального района, в том числе ре-

монт:

здания МАУ «СОК» п. Беринговский;

здания и инженерных сетей МАУ «СДК» с. Канчалан.

Объёмы и источники

финансирования

Программы

-Программа предусматривает общий объём финанси-

рования за счёт средств бюджета Анадырского муни-

ципального района в сумме 86 572,43 тыс. рублей, в

том числе по годам:

2013 год – 38 848,43 тыс. рублей,

2014 год – 47 724,0   тыс. рублей.

Ожидаемые

конечные результаты

реализации

Программы

В области социальной сферы:

- осуществление подготовительных работ к реализа-

ции в дальнейшем строительства детского сада в селе

Снежное,

3

 - осуществление изыскательских работ под строитель-

ство этнокультурного Центра с библиотекой в селе

Канчалан,

- улучшение санитарно-гигиенических условий в обра-

зовательных учреждениях, учреждениях культуры и

спорта Анадырского муниципального района,

- улучшение качества предоставления образователь-

ных, культурных и спортивных услуг.

Система

организации

контроля

за исполнением

Программы

- текущий контроль осуществляет Управление соци-

альной политики Администрации Анадырского муни-

ципального района;

- итоговый и ежеквартальный контроль осуществляет

Управление финансов, экономики и имущественных

отношений Администрации Анадырского муници-

пального района

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

программными методами

Для устойчивого развития Анадырского муниципального района требу-

ется системный подход, важнейшей частью которого является осуществление

мер по повышению уровня и качества жизни населения района и социальному

обустройству городских и сельских поселений.

Для развития и поддержания системы образования в Анадырском муни-

ципальном районе, а также в интересах формирования гармонично развитой и

социально активной, творческой личности требуется осуществление мер по

достижению эффективности и высокого качества образования в образователь-

ных учреждениях района, повышению уровня комфортности пребывания детей

и специалистов в дошкольных и общеобразовательных учреждениях.

Физическая культура и спорт, как неотъемлемые части культуры, явля-

ются уникальными средствами воспитания физически и морально здорового

молодого поколения.

Занятия физической культурой и спортом оказывают позитивное влияние

практически на все функции и системы организма, являются мощным средст-

вом профилактики заболеваний, способствуют формированию морально-

волевых и гражданских качеств личности.

Наличие спортивных залов в составе центров образования, укомплекто-

ванных всем необходимым спортивным инвентарем, позволяет детям зани-

маться физической культурой и спортом в своем селе. Но этого недостаточно.

В целях формирования устойчивого интереса у населения, особенно у

детей и молодежи, к занятиям физической культурой и спортом, к участию в

культурной жизни сёл и городских поселений необходимо разработать ком-

плекс мероприятий по развитию социальной инфраструктуры.

В этом случае требуется программный подход к разрешению проблемы.

4

Настоящая Программа является основой для разработки комплекса ме-

роприятий по развитию социальной инфраструктуры.

II. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

- повышение качества жизни в сельской местности с учетом обеспеченно-

сти сельских поселений необходимыми объектами социальной инфраструкту-

ры,

 - создание условий для укрепления здоровья населения путем развития

инфраструктуры учреждений спорта,

- достижение эффективности и высокого качества образования в образо-

вательных учреждениях Анадырского муниципального района,

 - обеспечение государственных гарантий доступности и равных возмож-

ностей получения качественного образования на территории городских и сель-

ских поселений Анадырского муниципального района.

Достижение указанных целей будет осуществляться путем выполнения

следующих задач:

- ремонт зданий, помещений и прилегающей территории образователь-

ных учреждений, учреждений культуры и спорта Анадырского муниципально-

го района,

- обеспечение возможности для всех возрастных групп населения, вклю-

чая потребности инвалидов и маломобильных групп населения осуществлять

занятия спортом.

III. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы будет осуществляться в течение  2013 – 2014 го-

дов без подразделения на этапы.

IV. Система мероприятий Программы

Система мероприятий Программы с указанием объёмов и источников

финансирования с распределением по годам определена в Приложении к на-

стоящей Программе и предусматривает выполнение мероприятий:

- развитие инфраструктуры образовательных учреждений Анадырского

муниципального района;

- развитие инфраструктуры учреждений культуры Анадырского муници-

пального района;

- развитие инфраструктуры учреждений спорта Анадырского муници-

пального района.

V. Ресурсное обеспечение Программы

Программа предусматривает общий объём финансирования за счёт

5

средств бюджета Анадырского муниципального района в сумме 86 572,43 тыс.

рублей, в том числе по годам:

2013 год – 38 848,43 тыс. рублей;

2014 год – 47 724,0   тыс. рублей.

Объёмы финансирования мероприятий Программы могут быть изменены

путём внесения изменений в настоящее постановление.

VI. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется Муниципальным заказчиком

Программы на основании муниципальных контрактов (договоров), заключае-

мых с поставщиками товаров, работ и услуг, в соответствии с  законодательст-

вом Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выпол-

нение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Механизм реализации Программы предусматривает также возможность

формирования следующих рабочих документов: локальных нормативных актов

Муниципального заказчика Программы.

Муниципальным заказчиком Программы ежегодно осуществляется кор-

ректировка Программы и затрат на мероприятия с учетом выделенных на реа-

лизацию бюджетных средств.

VII. Организация управления и контроль за ходом реализации

Программы

Управление и текущий контроль за ходом реализации Программы осу-

ществляет Муниципальный заказчик Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Муниципальным

заказчиком и Управлением финансов, экономики и имущественных отношений

Администрации Анадырского муниципального района.

Итоговый и ежеквартальный контроль за реализацией Программы осу-

ществляется и ведётся  на основе муниципальной и ведомственной отчётности.

Муниципальный заказчик Программы представляет в Управление фи-

нансов, экономики и имущественных отношений Администрации Анадырского

муниципального района:

- ежеквартально - аналитическую информацию о реализации мероприя-

тий Программы;

- ежегодно - информацию о ходе реализации Программы в разрезе каж-

дого мероприятия с пояснительной запиской.

VIII. Оценка эффективности Программы

Реализация Программы окажет положительное влияние на социально-

экономическое развитие городских и сельских поселений Анадырского муни-

ципального района, позволит создать условия для укрепления материально-

технической базы дошкольных, образовательных учреждений, учреждений

культуры и спорта.

6

Эффективность  реализации  Программы и использования, выделенных

средств, будет оцениваться следующими показателями:

-улучшение санитарно-гигиенических условий в образовательных учре-

ждениях Анадырского муниципального района;

-укрепление материально-технической базы учреждений культуры и

спорта.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Программе «Развитие социальной

инфраструктуры Анадырского

муниципального района

на 2013-2014 годы»

Перечень

мероприятий долгосрочной муниципальной целевой

программы «Развитие социальной инфраструктуры Анадырского

муниципального района на 2013-2014 годы»

№
п/п

Наименование

направления,

раздела,

мероприятия

Период

реализа-

ции меро-

приятий

(годы)

Объём финансовых ресурсов, тыс. руб.

всего в том числе средства:

районного бюджета

1 Развитие инфраструк-

туры образовательных

учреждений Анадыр-

ского муниципально-

го района,

в том числе:

2013 22 921,43 22 921,43

2014 33 000,0 33 000,0

2013-2014 55 921,43 55 921,43

1.1 Ремонт  здания

МБОУ «Центр обра-

зования с. Алькатваа-

ма»

2013

20 000,0

20 000,0

1.2 Приобретение про-

ектно-сметной доку-

ментации для строи-

тельства объекта

«Детский сад в селе

Снежное»

2013

2 500,0

2 500,0

1.3

Ремонт системы ото-

пления и внутренних

помещений здания

школы-сада МБОУ

«Центр образования с.

Канчалан», в том чис-

ле погашение креди-

торской задолженно-

сти за 2012 год

2013

421,43

421,43

1.4 Ремонт кровли, ре-

монт и техническое

содержание вентиля-

ций здания школы

МБОУ «Центр обра-

зования п. Угольные

Копи»

2014

4 500,0 4 500,0

../../программы/Постановление%20Правительства%20Чукотского%20автономного%20округа%20от%205%20авгус.doc#sub_401

2

1.5 Ремонт фасада,

внутренних поме-

щений детского сада

«Снежинка» МБОУ

«Центр образования

п. Угольные Копи»

2014 6 000,0 6 000,0

1.6 Ремонт кровли дет-

ского сада МБОУ

 « Центр образова-

ния с. Марково»

2014

4 200,0 4 200,0

1.7 Ремонт кровли и фа-

сада здания детского

сада МБОУ «Центр

образования с.Усть-

Белая»

2014

5 000,0 5 000,0

1.8 Ремонт помещений

интерната МБОУ

«Центр образования

с.Усть-Белая»

2014

  5 000,0 5 000,0

1.9 Ремонт здания и

благоустройство

территории МБОУ

«Центр образования

п. Беринговского»

2014

2 000,0 2 000,0

1.10 Утепление полов в

здании школы

МБОУ «Центр обра-

зования с.Ваеги»

2014 3 000,0 3 000,0

1.11 Ремонт системы

отопления и внут-

ренних помещений

здания школы-сада

МБОУ «Центр обра-

зования с. Мейны-

пильгыно»

2014 1800,0 1800,0

1.12 Устройство ограж-

дения территории

МАУ ДОД «Цен-

тральная Детская

школа искусств

Анадырского муни-

ципального района»

2014

1 500,0

1 500,0

3

2 Развитие инфра-

структуры учрежде-

ний культуры Ана-

дырского муници-

пального района,

в том числе:

:

2013 15 927,0 15 927,0

2014 8 724,0 8 724,0

2013-2014 24 651,0 24 651,0

2.1 Ремонт помещений

Дома культуры села

Мейныпильгыно

МБУ «Центр куль-

туры и досуга»

2013 5 000,0 5 000,0

2.2 Ремонт помещений,

фасада Дома куль-

туры села Усть-

Белая МБУ «Центр

культуры и досуга»

2013 3 200,0 3 200,0

2.3 Изыскательские ра-

боты для строитель-

ства этнокультурно-

го центра с библио-

текой в с.Канчалан

2013 2 000,0 2 000,0

2.4 Ремонт помещений,

фасада Дома куль-

туры села Марково

МБУ «Центр куль-

туры и досуга»

2013 5 727,0 5 727,0

2.5 Ремонт холодных

пристроек Дома

культуры посёлка

Беринговский МБУ

«Цент культуры и

досуга»

2014 1 000,0 1 000,0

2.6 Ремонт Дома куль-

туры села Чуванское

МБУ «Цент культу-

ры и досуга»

2014 5 846,0 5 846,0

2.7 Ремонт Дома куль-

туры села Снежное

МБУ «Цент культу-

ры и досуга»

2014 1 178,0 1 178,0

2.8 Ремонт системы

отопления и поме-

щений Отдела по

работе с детьми

2014 700,0 700,0

4

  «Библиотеки п. Бе-

ринговский» МБУК

«ЦБС»

3 Развитие инфра-

структуры учрежде-

ний спорта Анадыр-

ского муниципаль-

ного района,

в том числе:

2013 0 0

2014 6 000,0 6 000,0

2013-2014 6 000,0 6 000,0

3.1 Ремонт кровли,

крыльца, фасада и

внутренних поме-

щений здания МАУ

«Спортивно-

оздоровительный

комплекс»

2014 2 000,0 2 000,0

3.2 Ремонт фасада с об-

лицовкой и утепле-

нием, ремонт систе-

мы отопления спор-

тивного зала в

с.Канчалан МАУ

«Спортивно-

досуговый ком-

плекс»

2014 4 000,0 4 000,0

 Всего по

Программе

2013 38 848,43 38 848,43

2014 47 724,0 47 724,0

2013-2014 86 572,43 86 572,43